№1-765/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 25 декабря 2023 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Басилашвили А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 20 октября 2023 года около 21:00 часа, находясь по адресу: АДРЕС используя мобильный телефон «Инфикс» посредством интернета в мобильном приложении «Телеграмм», название магазина в ходе дознания не установлено, договорилась с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. Получив информацию от неустановленного лицо о возможности приобретения наркотического средства 20.10.2023 года после 21:00 часов ФИО1 перевела денежные средства в сумме 2000 рублей на неустановленный счет сбытчика в качестве оплаты за наркотическое средство.

После перечисления денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство неустановленное лицо посредством интернета в мобильном приложении «Телеграмм» 20.10.2023 года после 21 ч. путем направления сообщения предоставило ФИО1 информацию о местонахождении наркотического средства – тайнике, организованном в лесном массиве, на расстоянии 240 м в северо-западном направлении от д.16 по Тургоякскому шоссе г.Миасса Челябинской области (географические координаты 55.096119, 60.117822).

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, 20.10.2023 года после 21ч. ФИО1 с целью обнаружения наркотического средства прибыла к месту тайника, организованного в лесном массиве на расстоянии 240 м в северо-западном направлении от д.16 по Тургоякскому шоссе г.Миасса (географические координаты 55.096119, 60.117822), где обнаружила сверток, выполненный из фрагмента полимерной электроизоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с полосой красного цвета, в который вложен прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,49 грамма.

Обнаруженный сверток с наркотическим средством внутри ФИО1 своей рукой извлекла из места скрытого хранения, присвоила себе и тем самым незаконно без цели сбыта с целью личного употребления незаконно приобрела вышеуказанное наркотическо средство, и стала незаконно хранить при себе без цели сбыта с целью личного употребления, держа в левой руке.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в левой руке, ФИО1 продолжила незаконно хранить перемещаясь от места приобретения наркотического средства до 23:05 часов 20.10.2023 года, когда в 200 метрах от д.20А/1 Тургоякского шоссе г.Миасса Челябинской области (географические координаты 55.097973, 60.113710) была задержана сотрудниками полиции и с целью избежания уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства левой рукой сбросила сверток с наркотическим средством на землю. Однако незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке в изоленте синего цвета, было изъято 21.10.2023 года в период с 00:16 часов до 00:30 часов в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности. 

N-метилэфидрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфидрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,49 граммов является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, с чем согласился государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных примечанием к ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче показаний по обстоятельствам дела, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее сожителя, отягощенное наличием заболеваний. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно,. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимой, суд считает, что ее исправление может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.5, ст.68 ч.2, ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения ст.62 ч.1, ст.68 ч.3 ст.64 УК РФ.

Наркотическое средство, признанное вещественным доказательством по делу, следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, которое выделено в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год, обязав осужденную в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: вещество, содержащее N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,47 г в сейф-пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу Челябинской области – хранить до рассмотрения уголовного дела по факту сбыта наркотических средств в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья